


 

 

*

Matouš Vinš 
Pavla Trávníčková

Travel Tips

212 ověřených rad a triků, 
jak na cestách ušetřit 
a naplno si je užít

Travel Bible \ Tišnov 2024



 

 

 

 

 
 

ISBN 978-80-909302-0-9 (tisk)
ISBN 978-80-909302-1-6 (epub)
ISBN 978-80-909302-2-3 (mobi)
ISBN 978-80-909302-3-0 (PDF)



4

OBSAH
PŘEDMLUVA  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  13

ZÁKLADNÍ TIPY
Vyrazte mimo sezonu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Cestujte pomalu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Stejně nestihnete všechno  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  26
Buďte jako místní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Zjistěte si ceny v destinaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Nebojte se „divných“ zemí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Zájezd, nebo na vlastní pěst?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
Na nic nečekejte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

LETENKY
Věnujte pár minut hledání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
Buďte flexibilní v termínu odletu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63
Buďte flexibilní v destinaci  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  64
Vyzkoušejte okolní letiště   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66
Levnější letiště se mohou prodražit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  68
Spočítejte si dny v destinaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
Musíte žádat o víza na ambasádě? Nekupujte let na pondělí   71
Letenky kupujte u leteckých společností   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73
Kontrolujte, co máte a nemáte v ceně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
Smažte cookies  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  77
Využijte flexibilní letenky  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  79
Vyhněte se letenkám s negarantovaným přestupem   .  .  .  .  .  81
Přihlaste se k odběru akčních letenek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  83
Kupujte dopředu, ale ne moc   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  85



5

Pro přestup v USA a Kanadě potřebujete vízum   .  .  .  .  .  .  .  .  86
Pozor na transfer mezi letišti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  88
Nezapomínejte, že Spojené království už není  

v schengenském prostoru ani v EU  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  89
Dejte si po cestě pauzu na prohlídku města nebo ostrova  .   .  91
Využijte open-jaw letenky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92
Počítejte se zpáteční cestou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94
Už to kupte!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96
Využijte online check-in  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  97
Kam si sednout  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  100
Sbírejte míle  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  101
Zjistěte možnosti upgrade   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103

NA LETIŠTI A V LETADLE
Stáhněte si aplikaci aerolinky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  108
Jeďte MHD  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  109
Parkujte u MHD na letiště, ne přímo na letišti   .  .  .  .  .  .  .  .  110
Parkování rezervujte dopředu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  112
Vyfoťte si auto na parkovišti   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  113
Investujte do prioritního odbavení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  114
Vezměte si přes security prázdnou lahev   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  115
Připravte se na security předem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  116
Stáhněte si knihy, hudbu, podcasty, články nebo filmy   .  .  117
Vrstvěte oblečení  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  118
Dejte si před letem procházku a protahovačku   .  .  .  .  .  .  .  119
Vyčistěte si před dlouhým letem zuby   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
Sluchátka, špunty a maska na oči   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  121
Vezměte si propisku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  122



6

Pijte vodu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  123
Znejte svá práva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  125
Nestandardní situace a jak se s nimi vypořádat   .  .  .  .  .  .  .  126
Pořiďte si prémiovou kreditku se vstupem do salonků  .   .   .  129
Kupte si při dlouhém přestupu vstup do salonku   .  .  .  .  .  .  131
Kde přespat na letišti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  132
Zkontrolujte na pásu své odbavené zavazadlo  .   .   .   .   .   .   .   .  133

POJIŠTĚNÍ
Evropský zdravotní průkaz nestačí  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  138
Na pojištění ke kartě také moc nespoléhejte  .   .   .   .   .   .   .   .   .  139
Pozor na maximální pojistnou dobu výletu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  140
Podle čeho pojištění vybírat?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  142
Jaké pojištění vybrat na krátkou cestu?  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  145
Jaké pojištění vybrat na cestu nad 90 dní?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  146
Potřebujete českou podporu?  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  148
Potvrzení a smlouvu o pojištění sdílejte s rodinou   .  .  .  .  .  149
Odhlášení ze zdravotního pojištění v ČR (i pro OSVČ)  .   .   .   .  150
Pojištěné krátké návraty do domoviny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  151
Výluky při dobrovolničení nebo práci na farmách  .   .   .   .   .   .  152

Ubytování
Ubytujte se mimo (turistické) centrum   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  157
Rezervujte na Booking .com   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  158
Oslovte přímo ubytování   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  159
Pročítejte recenze a ubytování volte  

s ohledem na destinaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  160
Využijte flexibilní storno podmínky  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  162



7

Při zrušení rezervace ze strany ubytování  
kontaktujte podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  163

Kuchyně může ušetřit spoustu peněz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  164
Hostely hledejte na hostelworld .com   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  165
Soukromé pokoje v hostelu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  166
Pronajměte si bydlení na delší dobu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167
Surfujte po gaučích, ale raději bez Couchsurfingu   .  .  .  .  .  169
Hlídejte někomu zvíře nebo dům výměnou za bydlení  .   .   .  170
Máte dům nebo byt? Vyměňte ho  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  172
Využijte dobrovolnické portály   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173
Půjčte si obytňák (nebo jen auto na přespání)  .   .   .   .   .   .   .   .  175
Bydlete v klášteře   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  177
Kempujte na zahradě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  178
Pokud to jde, nerezervujte ubytování na celou dobu  .   .   .   .  180

PŘÍPRAVA PŘED CESTOU
Jedete s někým? Plánujte společně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  186
Vyberte si dobře své parťáky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  188
Vyhněte se hlavním svátkům, nebo se na ně  

alespoň připravte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  191
Vygooglete si zákony a pravidla  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  193
Přizpůsobte se místům, kam jedete   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  194
Začněte zavazadlem  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  195
Sbalte se do příručního zavazadla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  198
Pořiďte si minimalistickou výbavu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  201
Využijte univerzální hygienické prostředky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  205
Usnadněte si balení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  206
Kupte to na místě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  208



8

Pokud máte odbavené zavazadlo,  
zabalte základní potřeby do příručáku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  209

Léky vozte vždy v příručním zavazadle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  210
Dejte do odbaveného zavazadla AirTag   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  212
Využijte chytré organizéry   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  213
Zabalte si několik zip-sáčků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  214
Pořiďte si univerzální adaptér do zásuvky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  215
Vozte s sebou proteinovou tyčinku  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  216
Připravte si malý batůžek do města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  217
Zvažte kvalitní špunty do uší nebo sluchátka  

s noise cancelling   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  218
Naučte se alespoň základní fráze v místním jazyce   .  .  .  .  .  220
Zabalte si drobné dárečky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  222
Nespoléhejte jen na telefon   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  223
Zálohujte si hesla a PINy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  224
Stáhněte si offline mapu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  226
Uložte si emergency čísla pro dané destinace   .  .  .  .  .  .  .  .  227
Sdílejte polohu s někým blízkým   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  229
Využijte užitečné aplikace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  231
Rezervujte si návštěvy památek a atrakcí dopředu   .  .  .  .  .  233
Ani tours s průvodcem nemusí být od věci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  234
Přípravu do hor raději přežeňte, než podceňte   .  .  .  .  .  .  .  235
Nechte si s vybavením poradit od odborníků   .  .  .  .  .  .  .  .  236

DOPRAVA
Vyplatí se jet vlastním autem?  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  244
Pochopte místní dopravu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  245
Kupte si šalinkartu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  247



9

Vyhněte se taxíkům z ulice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  248
Vyzrajte na půjčení auta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  249
Půjčené auto si pojistěte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  252
Při převzetí i vrácení si auto nafoťte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  253
Vracejte, kde půjčujete   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  254
Jeďte vlakem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  255
Jeďte nočním vlakem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  257
Jízdenky na rychlovlaky fungují jako letenky  .   .   .   .   .   .   .   .   .  259
Připlaťte si za první třídu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  260
Jeďte třetí třídou  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  261
Počítejte se zpožděním   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  262
Jeďte stopem  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  264
Naplánujte si přesuny se spolujízdou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  266
Vyzkoušejte převoz auta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  268
Využijte trajekty a lodě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  269
Jděte pěšky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  271

ZDRAVÍ
Očkování  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  276
Vybavte si lékárničku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  279
Naučte se první pomoc   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  281
Držte se v kondici   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  282
Noste dlouhé rukávy a kalhoty/sukni   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  283
Nepodceňte aklimatizaci  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  285

PENÍZE NA CESTÁCH
Rezerva „co kdyby“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  291
Sledujte výdaje  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  292



10

Pořiďte si víc karet i účtů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  293
Používejte Revolut  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  295
Vybírejte z bankomatu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  296
Z bankomatů vybírejte bez dynamické konverze   .  .  .  .  .  .  298
Zjistěte si, kolik je 1000 Kč v místní měně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
Udržujte pořádek v peněžence   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  300
Informujte svou banku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  301
Nové dolary v perfektním stavu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  303
Prozkoumejte možnosti, jak si na cestách přivydělat  .   .   .   .  304

NA MÍSTĚ
Na den po velkém přesunu nic neplánujte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  310
Využijte turistické karty  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  311
Využijte free city tours   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  313
Nenechte se napálit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  314
Jezte na ulicích  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  317
Hodnocení na Google Maps se dá (skoro) vždy věřit   .  .  .  .  318
Ptejte se místních, kam by vzali někoho na rande  .   .   .   .   .   .  319
Najděte si přátele   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  321
Dlouhé i krátké treky a traily na AllTrails   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  323
Kupte si na místě levný kufr na suvenýry nebo oblečení   .  .  324
Berte si hotelovou vizitku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  326
Vyhněte se atrakcím se zvířaty .  

Nebo si je pořádně promyslete   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  329

Cestování s dětmi
Ještě trochu zpomalte . Nebo raději hodně?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  335
Zapojte do plánování děti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  337
Svačinky, svačinky, svačinky  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  338



11

Půjčte si krosnu na děti  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  339
Buďte připravení děti zabavit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  340
Tablet a videa dostupná offline   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  342
Raději si připlaťte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  344
Priorita na letištích a neomezené tekutiny  

pro děti do dvou let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  346
Dětské koutky na letištích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  348
Dětská postýlka v letadle  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  350
Výběr sedaček zdarma   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  351
Jak na praskání uší v letadlech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  352
Horká voda v letadle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  353
Neočekávejte služby pro děti navíc  

(i když je na webu slibují)  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  354
Plenky a jídlo pro miminka raději s sebou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  356
Sedačka Doona+   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  357
Létání v těhotenství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  358

DOKLADY A BYROKRACIE
Zkontrolujte platnost pasu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  369
Zažádejte si o druhý (a třetí) pas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  371
Nezapomeňte na víza   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  372
Další formality pro vstup do země   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  373
Zaregistrujte se do DROZD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  374
Pořiďte si kopie dokumentů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  375
Založte si datovku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  376
Mezinárodní řidičák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  377
Řidičák na skútr k řidičáku B v zahraničí neplatí  .   .   .   .   .   .   .  378



12

TRIKY A HACKY, KTERÉ SE JINAM NEVEŠLY
Udělejte si checklist pro odjezd z domu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  383
Pozor na čas  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  385
Využijte Erasmus+   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  387
Pořiďte si zahraniční přátele  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  389
Když potkáte čistý záchod, použijte ho   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  392
Zdřímněte si v mešitě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  393
Hotelové televize často mají USB pro nabíjení   .  .  .  .  .  .  .  .  394
Vozte si svou Google TV  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  395
Středomoří v září a říjnu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  396
Zažádejte si o klasické turistické vízum do USA   .  .  .  .  .  .  .  397
Období dešťů není všude v tu stejnou dobu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  398
I v tropické Asii může být zima   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  399
Zálohujte si průběžně fotky a další data  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  400
Pište si deník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  401
Důvěřujte, ale prověřujte   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  402

TIPY Z PRAXE
Investujte do zážitků, kvůli kterým cestujete  .   .   .   .   .   .   .   .   .  407
Levnější neznamená lepší   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  409
Buďte vlídní a projevujte vděčnost – vrátí se vám to   .  .  .  .  410
Podpořte místní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  411
Očekávejte nečekané   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  413
Relax and take it easy   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  416
Vyzkoušejte něco nového   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  417
Buďte offline   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  418
Cestujte!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  420



13

 

PŘEDMLUVA

Za 30 let života jsem několik roků strávil na cestách a  mimo 
jiné kvůli cestování nedostudoval vysokou a odmítl lukrativní 
zakázky. Nelituju však jediného dne a jediné utracené koruny, 
eura, bahtu, rupie nebo dongu. Na zážitky z cest budu vzpomí-
nat do konce života.

Ať už jde o nádherné západy a východy slunce nad oceánem, 
velehorami, průzračnými alpskými jezery nebo růžovozlatým 
oparem zalitými velkoměsty. Potápění u  životem hýřících ko-
rálových útesů, procházku vysokohorským pralesem, výhled 
na rovníkový ledovec v 5000 metrech nad mořem, kempování 
v dokonale zelených skotských údolích, cestu horskou železnicí 
mezi čajovými plantážemi, stopování skrz celou západní Evro-
pu nebo nekonečnou svobodu na motorce v dokonalých zatáč-
kách severního Thajska.

Ale i  „obyčejné“ vychutnávání ledové kávy se Salkem na ma-
ličké plastové židličce na ulici Hanoje, vůni pečených jablek 
v kavárně zalité podzimním sluncem v srdci Tasmánie, sklenku 
skvělého slovinského vína v dokonalém penzionku s mou ženou, 
pravidelné snídaně u babičky na trhu ve vietnamském Da Nan-
gu či rozjímání v lesním chrámu v Japonsku.

U zážitků to však teprve začíná. Na cestách jsem potkal stovky 
neuvěřitelně inspirativních lidí. Někdy na pár okamžiků, někdy 
jsme dlouhé týdny putovali společně. Někdo mě inspiroval svou 
radostí v očích, jiný hluboce ovlivnil a nasměroval v mé podni-
katelské, tvůrčí i celkové životní cestě. Získal jsem spoustu přá-
tel, mnohdy na nečekaných místech a v nečekaných životních 
situacích. Hlavně jsem ale pochopil, jak moc můžeme být jako 



14

lidé rozdílní, a přesto v hloubi srdce a duše všichni stejní. Nikdy 
nezapomenu na ty okamžiky hlubokého porozumění úplně beze 
slov.

Zároveň jsem se naučil mnohem víc o světě a hlavně sám o sobě. 
Občasný nekomfort a nečekané situace na cestách mě připravily 
nejen na řešení pracovních výzev, ale i výzev ve vztazích – ať už 
k ostatním, nebo k sobě.

Věřím, že cestování na vlastní pěst je opravdu ta nejlepší život-
ní investice. Nemusíte přitom létat přes půl světa. Někdy sta-
čí s otevřenýma očima a srdcem vyrazit za dobrodružstvím za 
humny. Tak, jako já teď znovu-objevuji svět společně se synem 
Štěpánkem.

—

V týmu Travel Bible už skoro deset let pomáháme lidem cestovat 
chytře, levně a pokud možno dlouho. Neutrácet zbytečně moc 
tam, kde to není nutné, a čas na cestách si užít naplno.

V roce 2015 jsme spolu s Petrem Novákem napsali Travel Bibli – 
knihu, kde jsou všechny praktické tipy pro cestování na vlast-
ní pěst hezky na jednom místě. Od toho nejzákladnějšího po 
vychytávky ostřílených dobrodruhů a  světoběžníků. Postupně 
jsme vydali i hezkých pár stovek podrobných praktických člán-
ků a průvodců zeměmi i městy na webu travelbible.cz. Inspira-
ci, motivaci a zkušenosti i zážitky ostatních cestovatelů uslyšíte 
i v našem Travel Bible podcastu, více do hloubky ke konkrétním 
tématům vás zas zavedou knihy jako Travel Jobs nebo Dobro-
volníkem na cestách.

https://travelbible.cz


15

Teď ale nastal čas to opravdu nejzásadnější opět sepsat na jedno 
místo a uspořádat vše do krátkých, snadno stravitelných bodů. 
Berte je jako checklist při plánování vaší velké (nebo klidně 
i malé) cesty. Kde je to vhodné, nasměrujeme vás na další čtení 
s podrobnými informacemi, pokud je budete potřebovat.

—

Všichni v  týmu Travel Bible máme jeden velký sen – chceme, 
aby Češi byli ještě lepší, tolerantnější a chytřejší národ, než jsou. 
Díky poznání jiných zemí si uvědomujeme, jak se u nás máme 
dobře. Česká republika je jedna z nejkrásnějších, nejpestřejších 
a hlavně nejbezpečnějších zemí světa.

Přejeme si, aby si to lidé díky cestování uvědomili a dál naši 
zemi rozvíjeli k lepšímu a správným směrem. Jen díky tomu se 
vždycky budeme mít kam vracet.

Věříme, že cestování člověka učí, umožní mu poznávat nové věci, 
lidi, kultury, rozšiřovat si obzory a rozvíjet se. Pomůže mu dávat 
si věci do souvislostí, lépe pochopit ostatní, tolerovat. Pochopit, 
že každý problém má více stran a ne vždy je jen jediný pohled 
správný.

Většinou cestujeme jako digitální nomádi – spojujeme cestová-
ní s  prací na dálku a  můžeme díky tomu cestovat o  dost víc, 
pomaleji a déle. Zároveň ale máme rodiny a občas nepohrdne-
me odpočinkovou dovolenou na pláži nebo u rakouských jezer. 
Na druhou stranu občas vyrazíme na hodně dobrodružné cesty, 
třeba si vyšlápnout k rovníkovému ledovci na Mt. Kenya nebo 
procestovat Myanmar. Pavla, která mi pomáhala tuto knihu 



16

tvořit a stojí za obrovskou hromadou práce na webu, zároveň se 
svou „multikulti“ rodinkou už hezkou řádku let žije na střídač-
ku v Česku a na Jávě v Indonésii.

Tohle všechno ovlivňuje, jak jsme následující tipy poskládali. 
Zároveň jsme však hodně mysleli na začínající cestovatele nebo 
ty z vás, kdo chcete po mnoha dovolených s cestovkou konečně 
poprvé vyrazit na vlastní pěst.

Budeme rádi, když cestování pozitivně ovlivní i vás a budete tak 
inspirací ostatním. Pusťte se do čtení!

MATOUŠ VINŠ



17

 



18

 

ZÁKLADNÍ TIPY



19

 

Pro začátek pár jednoduchých 
tipů, které vám však mohou ušetřit 

nemálo peněz a ještě si díky nim 
cestu nejvíc užijete. Pojďme na to.



20

 

Vyrazte mimo sezonu

Protloukání se davy turistů dokáže dovolenou pěkně znepříjem-
nit. A  co teprve ceny služeb v  hlavní turistické sezoně! V  ka-
ždém z  našich průvodců proto sdílíme doporučení na ideální 
dobu, kdy do dané země vyrazit.

Mimo sezonu ušetříte za bydlení, pronájem auta a  dost prav-
děpodobně i za letenku. Navíc si destinaci mnohem víc užijete. 
V případě turisticky exponovaných míst to platí stonásob.

Samozřejmě se hodí pochopit počasí. Asi nechcete, aby vám 
u moře každý den propršel. Třeba ve Středozemí a kolem Jadra-
nu je ideální září, kdy je moře ještě dost teplé, ale většina turistů 
už odjela.

V Thajsku zase v létě prší a moc lidí tam kvůli tomu nejezdí, při-
tom pro poznávání je to skoro ideální sezona. Všechna ta kvanta 
vody totiž skoro vždy spadnou během dvou hodin odpoledne.

Při cestách o našich letních prázdninách zase může hodně po-
moct fakt, že ne všechny země je mají stejně. Třeba ve Francii 
často začínají až druhý týden v červenci.

Pro lepší přehled můžete mrknout i  na TheBestTimeToVisit 
a vyklikat si vaše ideální podmínky pro cestu.

https://www.thebesttimetovisit.com/


21

Benátky jsou jedním z nejvíce „turisty zamořených“ 
míst na naší planetě. Přesto si je člověk může užít 
prakticky o samotě. Nedávno mi stačilo přijet mimo 
sezonu, vstát dlouho před svítáním a vyrazit do ulic. 
Místo přeplněného turistického pekla jsem si opět zažil 
ta nádherná, romantická a neuvěřitelně fotogenická 
zákoutí, jaká možná znáte z filmů, obrazů a knih. 
Neplatí to však jen v Benátkách. Ty chvíle, kdy se 
město probouzí do nového dne, patří mezi nejosamělejší, 
ale také nejkrásnější snad všude na světě.

Jiří Kalát
cestující pisálek



22

 

Cestujte pomalu

Smějeme se Japoncům, že za jeden týden chtějí poznat celou Ev-
ropu. Budapešť, Vídeň, Prahu, Paříž, Amsterdam, Londýn. V ka-
ždém z měst pak ideálně vidět všechna slavná místa a památky.

Jenže občas děláme to samé. Potkali jsme už hodně lidí, kteří 
by za dva týdny chtěli vidět celý Vietnam. Nebo Thajsko. Tyhle 
země mají od severu na jih více než 1500 km. To je zhruba jako 
z Prahy do Istanbulu. Peru má kolem 2000 km, Mexiko ještě o ti-
síc víc. Tedy jako Evropa od Portugalska po východní Slovensko. 
Vše samozřejmě vzdušnou čarou.

Kdokoliv se o to pokusí, vrátí se z dovolené – a nutně potřebuje 
další dovolenou. Už jenom kvůli přesunům a neustálému řešení 
základních otázek „kde bydlet“ a „kde se najíst“ vám moc ener-
gie na skutečné užívání destinace nezbyde.

Při víkendové návštěvě evropské metropole to může dopadnout 
podobně. Jen vás nejvíc vyčerpá čekání ve frontách.

Zpomalte.

Například atmosféru Paříže nejlépe nasajete, když chvíli v klidu 
posedíte v lokální kavárně a budete pozorovat běžný život Paří-
žanů. Navíc si líp odpočinete.



23

Dost možná se díky tomu na cestách dáte do řeči s místními 
nebo jinými cestovateli, kteří vás mnohdy vezmou na úplně ne-
pravděpodobná, ale o  to krásnější místa. Nechte si na cestách 
prostor pro náhodu.

Doopravdy zpomalte.



24

 

 



25

Ve městech jdu v první řadě po kavárnách s výběrovou 
kávou. Někdy přidám i zajímavá bistra nebo bary. 
Nejčastěji mezi nimi při tom opravdu chodím pěšky, 
případně využiju dopravu po povrchu. Najdu tak 
spoustu zajímavých míst, kam bych se normálně 
nepodíval. V podnicích se navíc díky společnému 
zájmu dám snadno do řeči s obsluhou a nasbírám další 
hromadu zajímavých tipů, kam zajít, co ochutnat nebo 
co dělat.

MATOUŠ VINŠ
spoluautor Travel Bible a této knihy

Na cestování je potřeba hlavně čas. Vždy se snažím 
plánovat program cest tak, abych se nemusel nikam 
zběsile hnát. Raději navštívím o pár míst méně, ale 
pořádně si je užiji a zkusím nasát jejich atmosféru. 
Miluji chození po horách, ale co je v rámci dlouhého 
treku víc než odpočinkový den na snovém místě někde 
uprostřed divoké přírody?

Pavel Svoboda
dobrodruh a fotograf



26

 

Stejně nestihnete všechno

Vyberte pár hlavních míst a aktivit, které jsou pro vás opravdu, 
ale opravdu důležité. I tak ale dost možná něco z toho nestihnete. 
Porouchá se autobus, budete potřebovat den pauzu, stihne vás 
faraonova pomsta. To se prostě na cestách děje – a čím víc toho 
podrobně naplánujete, tím větší je šance, že vám do plánu něco 
hodí vidle.

Smiřte se dopředu s tím, že prostě nestihnete vše, co byste chtěli. 
Nedejbože všechno, co doporučuje průvodce nebo co doporučují 
vaši známí, kteří už v daném místě byli pětkrát.

Rádi si dopředu podrobně zjistíme, co vše od destinace očekávat. 
Hlavně proto, abychom se dokázali co nejlépe rozhodnout, co 
z nespočtu možností aktivit si vybrat. Jen málokdy ale děláme 
striktní časové plány.

To nejlepší? Ušetříte. Spoustu, spoustu peněz. Čímž se rovnou 
dostáváme k dalšímu bodu.



27

 

Buďte jako místní

V Praze pravděpodobně také nepůjdete na oběd v historickém 
centru do „tradiční české restaurace“. Pro cestu z hlavního ná-
draží na Vyšehrad použijete metro za babku, asi nepojedete ta-
xíkem. A  jsme si skoro jistí, že doma nechodíte do restaurace 
dvakrát za den.

Zkuste se podobně chovat i na cestách. Tím, že zpomalíte a ne-
cháte si dostatek času, to bude mnohem jednodušší.

My třeba skoro vždy hledáme bydlení s kuchyní. Ne že bychom 
občas nezašli do restaurace poznávat místní gastronomii. Vaře-
ní nás ale baví a není nad to vařit z čerstvých místních surovin. 
A co teprve nakupovat na trhu, kde většinou nakupují jen loká-
lové!

Vždyť kdy si v Česku uděláte hromadu čerstvých krevet na čes-
neku a olivovém oleji? Třeba v Portugalsku vás kilo velkých kre-
vet na trhu vyjde na maximálně pět eur. V  restauraci za kilo 
zaplatíte tak 30 a ještě dost možná nebudou tolik dobré.

Cestování, které si naplno užijete, opravdu nemusí být drahé.



28

 

 



29

 

Zjistěte si ceny v destinaci

Ještě před tím, než koupíte letenku nebo rezervujete ubytová-
ní, zjistěte si alespoň hrubý obrys rozpočtu na plánovaný výlet. 
Krom dopravy na místo a ceny ubytování zahrňte i jídlo a pití, 
půjčení auta nebo jinou dopravu na místě, vstupy do památek 
a ceny atrakcí a aktivit.

Pomůžou vám s  tím weby jako Numbeo a  Expatistan. Ceny 
restaurací spolehlivě ověříte i  na Google Maps, kde většinou 
najdete aktuální menu, půjčení auta na Rentalcars, bydlení na 
Bookingu, dopravu na Rome2Rio a aktivity na GetYourGuide. 
Ušetříte si tak nemilé překvapení a možná i rozmyslíte nákup 
extra levné letenky, která na vás zrovna někde vyskočila.

My do odhadu rozpočtu přidáváme minimálně 50 % navíc na 
nečekané výdaje. I tak je to většinou málo, hlavně na kratších 
cestách. Drobnosti jako zmrzliny, kafíčka, svačinky, malé suve-
nýrky a občasný drink lezou do rozpočtu mnohem víc, než si 
před cestou chcete připustit.

https://numbeo.com/
https://www.expatistan.com/cost-of-living
https://www.google.com/maps/
https://travelbible.cz/go/rentalscar
https://travelbible.cz/go/booking-new
https://www.rome2rio.com/
https://travelbible.cz/go/getyourguide


30

 

 



31

 

Nebojte se „divných“ zemí

Vypravte se aspoň párkrát za život do zemí nebo oblastí, kam by 
vás nenapadlo jet. Většinou to bývají ty nejzajímavější a často 
také nejlevnější. Právě proto, že jen málo lidí napadne tam jet.

Co máme na mysli? Země, o kterých vaši prarodiče buď netuší, 
že existují, nebo na vás budou při zmínce o cestě do nich koukat 
stylem „ale tam vás zastřelí, sežerou zaživa… nebo aspoň dosta-
nete mor!“. Nebo alespoň země, o kterých máte pocit, že „tam 
přece nic není“.

Svět je obecně mnohem přívětivější, bezpečnější a  zajímavější, 
než si myslíme. Pokud je v dané destinaci opravdu nebezpečno, 
včas se to dozvíte. Většinou vás tam ani nepustí.



32

 

Chcete pár konkrétních tipů skoro za rohem? Tady jsou:

→ Turecké pobřeží Černého moře,
→ hory v Bulharsku,
→ Albánie a Severní Makedonie,
→ hory v Řecku,
→ Estonsko,
→ Baskicko ve Španělsku,
→ skotské Vnější Hebridy,
→ Arménie,
→ Jordánsko,
→ Írán,
→ irácký Kurdistán (trochu přitvrdíme!),
→ Libanon,
→ Polsko.



33

Často cestuji do zemí, o kterých by ostatní ani 
nenapadlo uvažovat. Somálsko, Afghánistán, Jemen, 
Mauretánie… Přiznám se, že ostatním bych to možná 
ani nedoporučoval, taková dobrodružství už vyžadují 
hodně specifickou povahu. Pro mě to vždycky bylo 
o poznávání autentického světa. Návštěva muzeí 
a nejznámějších památek šla téměř vždy mimo mě. 
Vzpomínám si, jak mě kamarád v Dubaji přemlouval, 
abych navštívil Burdž Chalífu – nejvyšší budovu 
světa. Trvalo mu to dost dlouho, protože na rušných 
turistických místech se mi dělá fyzicky nevolno. Tam, 
kde „nic není“ a nemělo by se tam jezdit, se najednou 
cítím jako ryba ve vodě.

PETER GREGOR
milovník netradičních dobrodružství



34

 

Zájezd, nebo na vlastní pěst?

Mohlo by to vypadat, že v rámci Travel Bible odsuzujeme ces-
tování se zájezdem. Vůbec ne. Jen věříme, že většinou je lev-
nější cestu si naplánovat sám, nejlépe přesně podle sebe. Jenže 
naprostá většina lidí si víc užije cestu se zájezdem. Nemají čas 
a potřebné dovednosti pro plánování a hledání letenek, bydlení. 
Nebo je to prostě jenom nebaví a chtějí svůj čas a energii věno-
vat něčemu jinému. Další velká skupina lidí dá přednost jistotě, 
že když se něco na cestě pokazí, zodpovědnost je v rukou prů-
vodce a cestovky.

Jen ať se chápeme – zájezdem nemáme na mysli deset dní v all 
inclusive resortu. To nepočítáme jako cestování. V tomhle pří-
padě se jen někam přesunete vypnout, načerpat slunce a vykou-
pat se v moři. A je to také úplně v pořádku, i toto má v životě 
své místo.

Dobře zvažte, jestli si chcete vše zařídit sami a (pravděpodobně) 
dost ušetřit, nebo jestli raději vše necháte na někom jiném. Ane-
bo něco mezi. Cestovky typu Zirhamia nebo Expedition club vás 
vezmou i na hodně punkové výpravy.

Roztrhl se také pytel s cestami, na které vás vezme jiný cesto-
vatel. Tam ale bohužel přicházíte o hodně výhod cestovky a vý-
razně roste riziko podvodníků, nebo prostě jen toho, že daný 
cestovatel nebude dobrý průvodce.



35

Ve všech případech proto dobře sledujte reference a čtěte recen-
ze na konkrétního průvodce nebo organizátora zájezdu.



36



37

 

Na nic nečekejte

Jen málokterý cestovatel se ráno probudil, aby si řekl, že vyra-
zí do světa. Většina z nás čeká na vhodnou chvíli. Na dostatek 
peněz. Lepší angličtinu. Na kamarády. Nebo možná na znamení 
z nebes? Při čekání postupně ztrácíme motivaci natolik rychle, 
že z původního plánu sejde. Těch, kdo skutečně na cestu vyrazí, 
je tak podstatně méně.

Nečekejte. Především nečekejte na kamarády nebo parťáky, se 
kterými vyrazit.

Sólo cestování sice budí respekt, ani zdaleka se není čeho bát. 
Hostely jsou plné dalších cestovatelů, kteří na cestu vyrazili 
sami a hledají společnost. Jako jednotlivci se také mnohem sná-
ze dáte do řeči s novými lidmi, zapojíte se mezi místní a otevřete 
si dveře k zážitkům, o kterých by se vám ve skupince ani nesnilo.

Navíc odpadne starost s hledáním kompromisů. Cítíte se na vá-
lecí den, máte už dost muzeí a raději byste vyrazili do parku? Jen 
do toho, jako sólo cestovatelé jste páni svého času.



38

 

 



39

 



40

 



41

 



42

 


